

Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта постановления администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район « Об утверждении Порядка приема, рассмотрения и отбора заявок хозяйствующих субъектов о включении в перечень мероприятий муниципальных программ (подпрограмм) муниципального образования Приморско-Ахтарский район объектов капитального строительства социально-культурного и (или) коммунально-бытового назначения »

Управление экономики и инвестиций администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район, как уполномоченный орган по проведению оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район, рассмотрело поступивший 11 марта 2019 года проект постановления администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район «Об утверждении Порядка приема, рассмотрения и отбора заявок хозяйствующих субъектов о включении в перечень мероприятий муниципальных программ (подпрограмм) муниципального образования Приморско-Ахтарский район объектов капитального строительства социально-культурного и (или) коммунально-бытового назначения» (далее – проект), направленный для подготовки настоящего заключения, сообщает следующее.

В соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования Приморско-Ахтарский район, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 16.01.2018 года №21, (далее –Порядок) проект подлежит проведению оценки регулирующего воздействия.

По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке проекта требования Порядка разработчиком соблюдены.

Проект направлен разработчиком для подготовки настоящего Заключения впервые.

Разработчиком предложен один вариант правового регулирования - утверждение порядка приема, рассмотрения и отбора заявок хозяйствующих субъектов о включении в перечень мероприятий муниципальных программ (подпрограмм) муниципального образования Приморско-Ахтарский район объектов капитального строительства социально-культурного и (или) коммунально-бытового назначения, путем принятия проекта постановления.

В качестве альтернативы рассмотрен вариант правового регулирования - непринятие муниципального нормативного правового акта. Проведено сравнение возможных вариантов правового регулирования. Выбор варианта правового регулирования сделан исходя из оценки возможности достижения заявленных целей регулирования и оценки рисков наступления

неблагоприятных последствий.

Уполномоченным органом проведена оценка эффективности предлагаемого варианта правового регулирования, основанного на сведениях, содержащихся в соответствующих разделах сводного отчета, и установлено следующее:

Разработчиком установлена высокая степень регулирующего воздействия НПА.

Дано обоснование степени регулирующего воздействия: проект муниципального нормативного правового акта содержит положения, устанавливающие новые обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Проблема регулирующим органом сформулирована точно.

Разработчиком определены потенциальные адресаты предлагаемого правового регулирования, дана их количественная оценка. Установлено, что правовое регулирование распространяется на хозяйствующие субъекты – юридические лица, заинтересованные во включении в перечень мероприятий муниципальных программ (подпрограмм) муниципального образования Приморско-Ахтарский район объектов капитального строительства социально-культурного и (или) коммунально-бытового назначения, реализация которых не предполагает финансирования за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, срок реализации которых не превышает срок реализации муниципальных программ муниципального образования Приморско-Ахтарский район. Кроме того, Разработчик проекта указал, что в настоящее время объекты социально-культурного или коммунально-бытового назначения, предусматривающие финансирование за счет внебюджетных источников в муниципальные программы не включались. В связи с тем, что правовое регулирование реализации данного проекта нормативно правового акта носит заявительный характер, количественную оценку субъектов общественных отношений, заинтересованных в устранении проблемы, произвести невозможно.

Цели предлагаемого правового регулирования определены объективно и направлены на решение выявленной проблемы.

Сроки достижения заявленных целей совпадают с датой вступления в силу правового регулирования, в связи с чем отсутствует необходимость в последующем мониторинге их достижения.

Расходы бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район (муниципального бюджета), связанные с введением предлагаемого правового регулирования, не предполагаются. Расходы потенциальных адресатов, понесенные от регулирующего воздействия предлагаемого проектом нормативного правового акта, относятся к информационным издержкам (предполагаются в виде затрат на сбор, подготовку документов), а также расходы в виде финансирования мероприятия (объект капитального строительства социально-культурного и (или) коммунально-бытового назначения в случае включения его в муниципальную программу (подпрограмму).

По мнению разработчика, риски введения предлагаемого правового

регулирующие отсутствуют.

В соответствии с пунктом 3.9. Порядка установлено следующее:

1. Потенциальной группой участников общественных отношений, интересы которых будут затронуты правовым регулированием, являются хозяйствующие субъекты - юридические лица, заинтересованные во включении в перечень мероприятий муниципальных программ (подпрограмм) объектов капитального строительства социально-культурного и (или) коммунально-бытового назначения, реализация которых не предполагает финансирования за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, срок реализации которых не превышает срок реализации муниципальных программ муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

2. Проблема, на решение которой направлено предлагаемое проектом правовое регулирование, заключается в отсутствии нормативного правового акта, утверждающего механизм включения объектов капитального строительства социально-культурного и (или) коммунально-бытового назначения в перечень мероприятий муниципальных программ (подпрограмм) муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

Необходимость принятия такого нормативно-правового акта обусловлена Законом Краснодарского края от 4 марта 2015 года № 3123-КЗ «О предоставлении юридическим лицам земельных участков, которые находятся в государственной собственности Краснодарского края или муниципальной собственности, либо государственная собственность на которые не разграничена, в аренду без проведения торгов для размещения (реализации) масштабных инвестиционных проектов, объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения»; Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 9 июня 2015 года № 522 «Об утверждении Порядка принятия решения о соответствии масштабного инвестиционного проекта, объекта социально-культурного или коммунально-бытового назначения критериям, установленным Законом Краснодарского края от 4 марта 2015 года № 3123-КЗ, при соблюдении которых допускается предоставление земельных участков, которые находятся в государственной собственности Краснодарского края или муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, в аренду без проведения торгов»; Постановлением администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 17 июля 2014 года № 1060 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Приморско-Ахтарский район».

С учетом изложенного, предусмотренное проектом правовое регулирование иными правовыми, информационными или организационными средствами не представляется возможным.

3. Цель проекта отвечает принципам правового регулирования, установленным законодательством Российской Федерации, и заключается в утверждении Порядка приема, рассмотрения и отбора заявок хозяйствующих субъектов о включении в перечень мероприятий муниципальных программ (подпрограмм) муниципального образования Приморско-Ахтарский район

объектов капитального строительства социально-культурного и (или) коммунально-бытового назначения.

Определены индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования: количество заявок, отобранных для включения в перечень мероприятий муниципальных программ (подпрограмм).

Согласно проекту постановления органом, осуществляющим организацию проведения отбора и приема заявок хозяйствующих субъектов о включении в перечень мероприятий муниципальных программ (подпрограмм) муниципального образования Приморско-Ахтарский район объектов капитального строительства социально-культурного и (или) коммунально-бытового назначения, является отраслевой (функциональный) орган администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район, являющийся координатором муниципальной программы (подпрограммы), в перечень мероприятий которой предполагается включение объектов капитального строительства социально-культурного и (или) коммунально-бытового назначения.

Рассмотрение и отбор заявок хозяйствующих субъектов о включении в перечень мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) муниципального образования Приморско-Ахтарский район объектов капитального строительства социально-культурного и (или) коммунально-бытового назначения (далее - заявки хозяйствующих субъектов), осуществляется комиссией по рассмотрению и отбору заявок хозяйствующих субъектов (далее- Комиссия).

По итогам проведения отбора между администрацией муниципального образования Приморско-Ахтарский район и победителем отбора заключается соглашение о реализации мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) муниципального образования Приморско-Ахтарский район с созданием объекта капитального строительства социально-культурного и (или) коммунально-бытового назначения.

Проект направлен, прежде всего, на повышение инвестиционной привлекательности муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

4. Проект предусматривает положения, которыми изменяется содержание прав и обязанностей хозяйствующих субъектов в части предоставления документов для участия в отборе.

Проект предусматривает положения, которыми изменяются содержание прав и обязанностей полномочий органов местного самоуправления, в части осуществления приема, рассмотрения и отбора заявок хозяйствующих субъектов о включении в перечень мероприятий муниципальных программ (подпрограмм) муниципального образования Приморско-Ахтарский район объектов капитального строительства социально-культурного и (или) коммунально-бытового назначения (заключение соглашения).

5. Риски недостижения целей правового регулирования, а также возможные негативные последствия от введения правового регулирования для экономического развития отраслей экономики Приморско-Ахтарский района отсутствуют.

6. Положения, способствующие возникновению необоснованных

расходов бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский, отсутствуют.

Расходы потенциальных адресатов, понесенные от регулирующего воздействия предлагаемого проектом нормативного правового акта, относятся к информационным издержкам (предполагаются в виде затрат на сбор, подготовку документов) от 420 рублей до 480 рублей на одного заявителя.

7. В соответствии с Порядком уполномоченный орган в рамках процедуры оценки регулирующего воздействия провёл публичные консультации с 11 марта по 22 марта 2019 года.

8. Уведомление о проведении публичных консультаций было размещено на официальном Интернет-портале администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район (<http://www.prahtarsk.ru/infraion/ekon-fin/ocenka/>), а также направлялась в адрес Членов Совета по предпринимательству муниципального образования Приморско-Ахтарский район (в том числе общественного представителя уполномоченного по защите прав предпринимателей в муниципальном образовании Приморско-Ахтарский район, Отдела Каневской межрайонной торгово-промышленной палаты, ИП В.В. Першиной), ИП Е.Н. Норец, ИП Е.В. Пиленко, ИП Ю.С. Выдра, ООО «Ахтарские напитки», ИП Н.Г. Наличаевой.

9. В ходе проведения регулирующим органом публичных консультаций замечания и предложения от участников публичных консультаций не поступили.

10. По результатам оценки регулирующего воздействия сделан вывод об отсутствии в представленном проекте положений, вводящих избыточные административные обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению, оказывающих негативное влияние на отрасли экономики муниципального образования Приморско-Ахтарский район, способствующих возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также необоснованных расходов местного бюджета (бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район), и о возможности его дальнейшего согласования.

Заместитель главы
муниципального образования
Приморско-Ахтарский район,
начальник управления
экономики и инвестиций



Е.А. Локотченко

29 марта 2019 года

Василенко Елена Александровна
8(86143)3-08-77